
Jahrgang 40 Freitag, den 14. Juli 2023 Nummer 14

Königsfeld WattendorfStadelhofen

Mitteilungsblatt 
der Verwaltungsgemeinschaft

Steinfeld Amtliches Bekanntmachungsorgan  
für die Verwaltungsgemeinschaft  
Steinfeld 
und die Mitgliedsgemeinden 
Königsfeld, Stadelhofen, Wattendorf

Telefon-Nr. 09207/981-0
Fax-Nr. 09207/981-23

Parteiverkehr:
Mo. - Fr. 8.00 - 12.00 Uhr

langer Behördentag:  
Montag 13.30 - 18.00 Uhr

Einwohnermeldeamt 
wegen EDV-Schulung geschlossen

Am Dienstag, den 18.07.2023
ist das Einwohnermeldeamt aufgrund

einer EDV-Schulung geschlossen.

Sperrung der unteren Schulstraße in Steinfeld
Geringfügige Umleitung für Besucher  
des Steinfelder Rathauses
Aufgrund von Stromkabelverlegearbeiten (Anschluss der neuen 
Mobilfunkmasten an das Stromnetz) wird voraussichtlich vom 
17.07.2023 bis 11.08.2023 die untere Schulstraße gesperrt.

Haushaltssatzung der Verwaltungsgemeinschaft 
Steinfeld (Landkreis Bamberg)  
für das Haushaltsjahr 2023
Die Gemeinschaftsversammlung der Verwaltungsgemein-
schaft Steinfeld hat am 02.05.2023 die Haushaltssatzung für 
das Haushaltsjahr 2023 beschlossen. Von der Haushalts-
satzung wurde mit Schreiben des Landratsamtes Bamberg 
vom 26.06.2023 Nr. 11.1-941.2 Kenntnis genommen. Sie ent-
hält keine genehmigungspflichtigen Teile und wird nach-
stehend gemäß Art. 24 Abs. 1 Satz 2 KommZG amtlich 
bekanntgemacht. Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, dass 
die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen während des ganzen 
Jahres in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft 
Steinfeld, Steinfeld 86, Zimmer Nr. 2, innerhalb der allgemeinen 
Geschäftsstunden, zur Einsicht bereit liegt (§ 4 Bekannt-
machungsverordnung) und der Haushaltsplan gemäß Art. 
10 Abs. 2 VGemO, Art. 41 KommZG, Art. 65 Abs. 3 GO vom 
17.07.2023 – 24.07.2023 öffentlich ausliegt.
Auf Grund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 Abs. 2 VgemO, §§ 40, 41 
KommZG sowie der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) 
erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld folgende Haus-
haltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  1.310.200,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  102.500,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
(1) Verwaltungsumlage

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanz-
bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2023 auf 
883.100,00 € festgesetzt und nach dem Verhältnis der Ein-
wohnerzahl der Mitgliedsgemeinden bemessen.

2. Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maß-
gebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 30.06.2022 
auf 3.163 Einwohner festgesetzt.

3. Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 279,19696 € 
festgesetzt.



Steinfeld - 2 - Nr. 14/23

(2) Investitionsumlage

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 
(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Ver-
mögenshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2023 auf 
42.800,00 € festgesetzt und nach dem Verhältnis der Ein-
wohnerzahl der Mitgliedsgemeinden bemessen.

2. Für die Berechnung der Investitionsumlage wird die maß-
gebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 30.06.2022 
auf 3.163 Einwohner festgesetzt.

3. Die Investitionsumlage wird je Einwohner auf 13,531457 €
festgesetzt.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 218.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.
Stadelhofen, den 06.07.2023
Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld
Thomas Betz
Gemeinschaftsvorsitzender

Verwaltungsgemeinschaft 
Steinfeld, Steinfeld 86
96187 Stadelhofen
vg@steinfeld-oberfranken.de
www.steinfeld-oberfranken.de
Fax: 09207/98123

Mitgliedsgemeinden:

Öffnungszeiten:
Montag 
08:00 Uhr – 12:00 Uhr
13:30 Uhr – 18:00 Uhr

Dienstag – Freitag
08:00 Uhr – 12:00 Uhr

Gemeinde 
Königsfeld

Gemeinde 
Stadelhofen

Gemeinde 
Wattendorf

VG-Vorsitzender Herr Thomas Betz .................................................................... Zi. 13/1.Stock ..................................... 24
Gemeinde Königsfeld Herr Norbert Grasser ........................................................ Zi. 14/1.Stock ..................................... 13
Gemeinde Stadelhofen Herr Volker Will ............................................................. Zi. 12/1.Stock  .................................... 11
Gemeinde Wattendorf Herr Thomas Betz ............................................................ Zi. 13/1.Stock  .................................... 24

Bürgermeister und VG-Vorsitzender Zimmer-Nr. Tel. 09207 / 981 - ?

Frau Maria Waldhäuser, Geschäftsleitung, Personalwesen....................................... Zi. 3/EG  ............................................. 14
Herr Markus Neubauer, Bauamt, Beitragswesen ................................................... Zi. 11/1. Stock  ................................... 12
Bautechnik ........................................................................................................ Zi. 11/1. Stock .................................... 28
Frau Sophia Nüßlein, Einwohnermeldeamt, Bürgerbüro, Ausweise ........................... Zi. 5/EG .............................................. 10
Frau Cornelia Engert, Soziales, Rente, Feuerwehrwesen, Friedhofverwaltung ............ Zi. 4/EG  ............................................. 22
Frau Kirsten Weiß, Personal ............................................................................... Zi. 2/EG .............................................. 16

Hauptverwaltung Zimmer-Nr. Tel. 09207 / 981 - ?

Herr Patrick Dippold, Kämmerer, Haushaltswesen, Zuschüsse.................................. Zi. 2/EG .............................................. 17
Frau Christine Löhrlein, Anlagenbuchhaltung ........................................................ Zi. 15/1. Stock .................................... 19
Frau Birgit Lieb, Liegenschaften .......................................................................... Zi. 15/1. Stock .................................... 18
Frau Petra Weigand, Buchhaltung, Gemeindesteuern, Gebühren. ............................. Zi. 1/EG  ............................................. 26
Frau Gundi Hofmann, Kassenverwaltung ............................................................. Zi. 1/EG .............................................. 15

Finanzverwaltung Zimmer-Nr. Tel. 09207 / 981 - ?

Herr Werner Spörlein, Bauhofleiter (0174/9758407) .................................................................................................... 25
Herr Thomas Handwerger, Mitarbeiter
Herr Frank Schmitt, Mitarbeiter

Bauhof Zimmer-Nr. Tel. 09207 / 981 - ?

Frau Joy Meyerhofer .......................................................................................... Zi. 16/1. Stock .................................... 20

Forstamt Zimmer-Nr. Tel. 09207 / 981 - ?

Herr Thomas Hüppe .......................................................................................... Zi. 22/2. Stock .................................... 31
Frau Mandy Baum ............................................................................................ Zi. 22/2. Stock .................................... 32

Verein Jura-Scheßlitz (ILE) Zimmer-Nr. Tel. 09207 / 981 - ?

Frau Cornelia Weber .................................................................................................................................................... 23
Frau Andrea Pfeufer .................................................................................................................................................... 28

Standesamt Scheßlitz Hauptstr. 34, 96110 Scheßlitz Zimmer-Nr. Tel. 09542 / 9490 - ?

Impressum

Mitteilungsblatt  
Verwaltungsgemeinschaft STEINFELD
Amtliches Bekanntmachungsorgan  
für die Verwaltungsgemeinschaft STEINFELD  
und die Mitgliedsgemeinden Königsfeld - Stadelhofen - Wattendorf

Das Mitteilungsblatt Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld erscheint 14-täglich 
jeweils freitags in den geraden Wochen und wird an alle erreichbaren 
Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
– Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG,
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil: 

Die Gemeinschaftsvorsitzende der Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld  
Herr Thomas Betz, Steinfeld 86, 96187 Stadelhofen

 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 gemäß § 7 Abs.1 TMG: Geschäftsführer Christian Zenk in LINUS WITTICH 

Medien KG. 
 Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Diensteanbieter 

nicht verpflichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde Informationen zu 
überwachen oder nach Umständen zu forschen, die auf eine Rechtswidrig-
keit hinweisen.

– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  zzgl. 
Versandkostenanteil

Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen gelten die all-
gemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. 
Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. 
Bei Nichtbelieferung ohne Verschulden des Verlages oder infolge höherer Ge-
walt, Unruhen, Störungen des Arbeitsfriedens bestehen keine Ansprüche gegen 
den Verlag.

Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheberrechtlich ge-
schützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher Art, auch auszugs-
weise, bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen Genehmigung des Verlages.



Steinfeld - 3 - Nr. 14/23

Diamantene Hochzeit im Hause Grasser
Ein seltenes und besonderes Ehejubiläum gab es bei Mathilde 
und Richard Grasser aus Steinfeld zu feiern. Vor 60 Jahren 
gaben sich beide das Jawort. Nun durften sie gemeinsam 
die Diamantene Hochzeit feiern. Zu diesem einmaligen Ereig-
nis gratulierten im Namen der Ortschaft Steinfeld der Orts-
sprecher und Gemeinderat Wolfgang Schrauder und seitens 
der Gemeinde Stadelhofen der 1. Bürgermeister Volker Will. 
Auch der Landkreis Bamberg übermittelte seine herzlichsten 
Glückwünsche durch den stellvertretenden Landrat Bruno 
Kellner. Am Tag der Standesamtlichen Hochzeit kündigten sich 
die drei Gratulanten an und in gemütlicher Runde unterhielt 
man sich über alte Zeiten und die Herausforderungen in 60 
gemeinsamen Jahren. Es war eine besondere Freude für alle, 
diesen herausragenden Tag gemeinsam zu feiern.

Vollzug der Straßenverkehrsordnung (StVO)
Verkehrsrechtliche Anordnung der Gemeinde Stadelhofen
Als zuständige Straßenverkehrsbehörde erlassen wir nach §§ 
44 und 45 StVO i. V. m. Art. 2 – 4 ZustGVerk aus Gründen der 
Sicherheit und Ordnung folgende Anordnung

1 Auf nachgenannten Straßen werden folgende verkehrs-
rechtlichen Maßnahmen angeordnet:
Die Gemeindeverbindungsstraße Schederndorf 
– Gräfenhäusling ist von Schederndorf aus nach 
Gräfenhäusling für Fahrzeuge über 7,5 Tonnen tat-
sächlich Gewicht gesperrt. Ausgenommen von diesem 
Verbot sind Schulbusse.
Die Ausnahme von dem Verbot wird hiermit um den 
Land- und forstwirtschaftlichen Verkehr erweitert.
Zur Kennzeichnung wird das Verkehrszeichen 1026-
38 (Land- und forstwirtschaftlicher Verkehr frei) 
angebracht.

2 Diese Anordnung wird wirksam mit der Aufstellung der Ver-
kehrszeichen

3 Zuwiderhandlungen gegen diese Anordnung sind nach 
§ 49 StVO Ordnungswidrigkeiten i. S. des § 24 StVG und 
werden mit Geldbuße geahndet.

Steinfeld, 06.07.2023
Will
1. Bürgermeister

Haushaltssatzung des Schulverbandes 
Stadelhofen (Landkreis Bamberg)  
für das Haushaltsjahr 2023
Die Schulverbandsversammlung des Schulverbandes 
Stadelhofen hat am 02.03.2023 die Haushaltssatzung für 
das Haushaltsjahr 2023 beschlossen.

Von der Haushaltssatzung wurde mit Schreiben des Land-
ratsamtes Bamberg vom 04.05.2023 Nr. 11.1-941.3 Kenntnis 
genommen. Sie enthält keine genehmigungspflichtigen Teile 
und wird nachstehend gemäß Art. 24 Abs. 1 Satz 2 KommZG 
amtlich bekannt gemacht.
Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, dass die Haushalts-
satzung mit ihren Anlagen während des ganzen Jahres in der 
Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld, Stein-
feld 86, Zimmer Nr. 2, innerhalb der allgemeinen Geschäfts-
stunden, zur Einsicht bereit liegt (§ 4 Bekanntmachungsver-
ordnung) und der Haushaltsplan gemäß Art. 10 Abs. 2 VGemO, 
Art. 41 KommZG, Art. 65 Abs. 3 GO vom 17.07.2023 bis 
24.07.2023 öffentlich ausliegt.
Auf Grund der Art. 9 des Bayerischen Schulfinanzierungs-
gesetzes –BaySchFG-, Art. 40 Abs. 1 KommZG sowie der Art. 
63 ff. der Gemeindeordnung erläßt der Schulverband folgende 
Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   140.300,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   36.900,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
(1) Verwaltungsumlage
Der durch Gebühren und sonstige Einnahmen nicht gedeckte 
Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2023 auf 
107.900,00 € festgesetzt und nach der Zahl der Verbands-
schüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt (Ver-
waltungsumlage).
Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maß-
gebende Schülerzahl nach dem Stand vom 1. Oktober 2022 
auf 52 Verbandsschüler festgesetzt.
Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 2.075,0000 
€ festgesetzt.
(2) Investitionsumlage
Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 
(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögens-
haushalt wird für das Haushaltsjahr 2023 auf 4.000,00 € fest-
gesetzt und nach der Zahl der Verbandsschüler auf die Mit-
glieder des Schulverbandes umgelegt (Investitionsumlage).
Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maß-
gebende Schülerzahl nach dem Stand vom 1. Oktober 2022 
auf 52 Verbandsschüler festgesetzt.
Die Investitionsumlage wird je Verbandsschüler auf 76,92307 € 
festgesetzt.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 23.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.
Stadelhofen, den 05.06.2023
Schulverband Stadelhofen
Volker Will,
Schulverbandsvorsitzender



Steinfeld - 4 - Nr. 14/23

Fachstelle für pflegende Angehörige
die Beratungsinstitution der Arbeitsgemeinschaft 
Bamberger Wohlfahrtsverbände
Die Fachstelle für pflegende Angehörige bietet Angehörigen 
ein regelmäßiges kostenloses Gesprächstreffen zum Austausch 
über aktuelle Nöte, Sorgen und Ängste mit anderen, die mit 
ähnlichen Problemen konfrontiert sind.
Wie soll es weitergehen, wie soll ich das schaffen?
Das Kennenlernen neuer Lösungswege im Umgang mit den 
Hilfebedürftigen aber auch Informationen über Hilfsangebote 
ermöglichen die von der Fachstelle koordinierten Treffen der 
Angehörigengruppe. Am 26. Juli findet das Treffen in der 
„Brauerei Fässla“ um 18 Uhr in der Oberen Königsstr. 19 in 
Bamberg statt.
Eine Anmeldung ist nicht erforderlich.
Für Rückfragen steht Ihnen Andrea Schmitt von der Fachstelle 
für pflegende Angehörige unter Tel. 09 51 / 20 83 501 oder per 
E-Mail info@fpa-bamberg.de zur Verfügung.
Die Fachstelle freut sich über Ihr Kommen.

Die CariThek informiert:
Vereinsforum 2023
Traditionelle Bewässerung in Europa – ein immaterielles 
Kulturerbe als Engagementmöglichkeit
Alwin Geimer (Luxemburg) und Pauline Arnet (Franken) werden 
in ihrem Vortrag mit dem Titel „Ein gemeinsames europäisches 
Erbe: Internationales Netzwerk zur traditionellen Bewässerung 
in Europa“ u.a. ihre Arbeit und den internationalen Beirat zum 
Thema Bewässerung vorstellen sowie auf die Bedeutung 
der ehrenamtlichen Arbeit und die Zukunftsfähigkeit der 
traditionellen Bewässerung eingehen.
Termin: Mittwoch, 19. Juli 2023, 18:00 Uhr
Ort: An der Universität 5, 96047 Bamberg und online
Anmeldung für online-Teilnahme: Universität Bamberg, 
Sekretariat Europäische Ethnologie 
sekretariat.euroethno@uni-bamberg.de

Rente ... und jetzt?“ – Workshop für Menschen am Über-
gang vom Berufsleben in den Ruhestand
Ruhestand ohne Planung ist wie spontan auf Weltreise gehen. 
Dieser Workshop ist wie ein Besuch im Reisebüro: Wir fragen 
Sie nach Ihren Traumzielen und bisherigen Reiseerfahrungen, 
stellen Ihnen mögliche Reiseziele vor und überlegen 
gemeinsam mit Ihnen, was für Sie die richtige Reiseroute sein 
könnte, wer Sie auf Ihrem Weg begleiten könnte und was Sie 
unterwegs erleben wollen.
Termin: Freitag, 21 Juli 2023, 14:30 bis 18:30 Uhr
Ort: Diözesan-Caritasverband, Obere Königstr. 4b, 
96052 Bamberg
Verbindliche Anmeldung bis 14.07.2022: 
CariThek, vereinsforum@caritas-bamberg.de
oder 0951 8604 146. Bitte nennen Sie Ihren Vor- und Nach-
namen und eine Kontaktmöglichkeit (gerne E-Mail-Adresse, 
sonst Telefonnummer).

Resilienz und Selbstfürsorge im Ehrenamt
Das Seminar informiert über den Themenschwerpunkt, ver-
mittelt Hintergrundwissen und regt zur Diskussion und Reflexion 
über das eigene Engagement in Verbindung mit dem Thema 
an. Mit Praxisbeispielen, Trainingseinheiten und über den 
Erfahrungsaustausch mit den anderen Teilnehmenden werden 
das eigene Wissen vertieft und Handlungskompetenzen aus-
gebaut. Konkrete Fragestellungen von Teilnehmenden können 
aufgegriffen und bearbeitet werden. Ruhestand ohne Planung 
ist wie spontan auf Weltreise gehen. Dieser Workshop ist wie 
ein Besuch im Reisebüro: Wir fragen Sie nach Ihren Traum-
zielen und bisherigen Reiseerfahrungen, stellen Ihnen mög-
liche Reiseziele vor und überlegen gemeinsam mit Ihnen, was 
für Sie die richtige Reiseroute sein könnte, wer Sie auf Ihrem 
Weg begleiten könnte und was Sie unterwegs erleben wollen.

Vollzug der Straßenverkehrsordnung (StVO)
Verkehrsrechtliche Anordnung der Gemeinde Wattendorf
Als zuständige Straßenverkehrsbehörde erlassen wir nach §§ 
44 und 45 StVO i. V. m. Art. 2 – 4 ZustGVerk aus Gründen der 
Sicherheit und Ordnung folgende Anordnung

1 Auf nachgenannten Straßen werden folgende verkehrs-
rechtlichen Maßnahmen angeordnet:
Die Gemeindeverbindungsstraße Gräfenhäusling 
– Schederndorf ist von Gräfenhäusling aus nach 
Schederndorf für Fahrzeuge über 7,5 Tonnen tatsächlich 
Gewicht gesperrt. Ausgenommen von diesem Verbot 
sind Schulbusse.
Die Ausnahme von dem Verbot wird hiermit um den 
Land- und forstwirtschaftlichen Verkehr erweitert.
Zur Kennzeichnung wird das Verkehrszeichen 1026-
38 (Land- und forstwirtschaftlicher Verkehr frei) 
angebracht.

2 Diese Anordnung wird wirksam mit der Aufstellung der Ver-
kehrszeichen

3 Zuwiderhandlungen gegen diese Anordnung sind nach 
§ 49 StVO Ordnungswidrigkeiten i. S. des § 24 StVG und 
werden mit Geldbuße geahndet.

Wattendorf, 06.07.2023
Betz
1. Bürgermeister

Kreismusikschule Bamberg
Musikschülerinnen und -schüler der Kreismusikschule 
Bamberg zeigen ihr Können
Die Kreismusikschule lädt am Freitag, 14. Juli zur offenen Vor-
spielstunde zum Schuljahresabschluss „Bühne frei! XXL“ ein.
Um das Schuljahr gebührend zu verabschieden, gibt es eine 
Sonderausgabe der Konzertreihe „Bühne frei!“ der Kreismusik-
schule Bamberg im XXL-Format. Im Rahmen der Vorspiel-
stunde „Bühne frei! XXL“ musizieren Schülerinnen und Schüler 
jeglichen Alters auf unterschiedlichen Instrumenten in Form von 
Solo-, Kammermusik- und Ensemblebeiträgen.
Die Konzertreihe, die während des Schuljahrs monatlich im 
Saal in der Kaimsgasse stattfindet, zieht für diesen besonderen 
Anlass in den Bürgersaal in Stegaurach.
Zuschauerinnen und Zuschauer sind herzlich willkommen, der 
Veranstaltung am Freitag, dem 14. Juli um 18 Uhr im Bürger-
saal Stegaurach beizuwohnen. Der Eintritt ist frei.

Bundesfinanzministerium
Digitale Rentenübersicht geht an den Start
Die Digitale Rentenübersicht ist online gegangen. Auf diesem 
Portal können alle Bürgerinnen und Bürger ihre Renten-
informationen einfach abrufen und einen umfassenden Über-
blick über ihre Altersvorsorge gewinnen.
Zum Artikel: https://www.bundesfinanzministerium.de/
nl/9e6d716a-4386-42fb-8fb2-db8d67333932
Mehr zum Thema
- Digitale Rentenübersicht:
https://www.rentenuebersicht.de/



Steinfeld - 5 - Nr. 14/23

Hinweise zum Verbot des Führens von Hieb- 
und Stoßwaffen und von bestimmten Messern
Öffentliche Sicherheit
Um unbeabsichtigte Verstöße gegen das Waffenrecht zu ver-
meiden, informiert der Fachbereich Öffentliche Sicherheit am 
Landratsamt Bamberg, dass Führen von Messern mit ein-
händig feststellbarer Klinge (sog. „Einhandmesser“) oder 
Messer mit feststehender Klinge über 12 cm verboten ist. 
Ebenso ist es verboten, Hieb- und Stoßwaffen, wie Dolche oder 
Schlagstöcke, außerhalb eines Gebäudes oder Grundstücks 
zu führen. Erlaubt ist lediglich der Transport in einem ver-
schlossenen Behältnis.
Das Führen ist nur dann erlaubt, wenn ein berechtigtes 
Interesse vorliegt. Dieses kann vorliegen im unmittelbaren 
Zusammenhang mit der Berufsausübung, der Brauchtums-
pflege, dem Sport oder einem allgemein anerkannten Zweck. 
Das berechtigte Interesse muss dabei nachvollziehbar, glaub-
haft und erforderlich sein, andernfalls stellt das Führen eine 
Ordnungswidrigkeit dar, die mit Geldbuße bedroht ist.
Bei Fragen geben Ihnen die zuständigen Mitarbeiter des Landrats-
amtes Bamberg gerne Auskunft unter Tel. 095/85-343 oder -304.

Die Gemeinde Königsfeld gratuliert
am 15.07.: Lunz Johann

Königsfeld zum 70. Geburtstag
am 18.07.: Thein Oswin

Königsfeld zum 77. Geburtstag
am 20.07.: Mitaru Luciana-Dorina

Königsfeld zum 73. Geburtstag
am 24.07.: Kunzelmann Maria

Königsfeld zum 85. Geburtstag
am 24.07.: Böhlein Dietmar

Königsfeld zum 65. Geburtstag

Zur silbernen Hochzeit
Astrid und Matthias Schlegel, Königsfeld

Die Gemeinde Stadelhofen gratuliert
am 18.07.: Lang Eva

Eichenhüll zum 66. Geburtstag
am 18.07.: Krug Gerlinde

Eichenhüll zum 81. Geburtstag
am 19.07.: Stenglein Reinhold

Steinfeld zum 66. Geburtstag
am 20.07.: Freitag Bernhard

Wotzendorf zum 84. Geburtstag
am 20.07.: Lang Joseph

Eichenhüll zum 70. Geburtstag

Termin: Mittwoch, 26. Juli 2023, 10:00 bis 15:30 Uhr
Ort: gfi gGmbH, Lichtenhaidestr. 15, 96052 Bamberg, 
Raum B 004.
Anmeldung: 
Yasemin Stussig, seniorenakademie-bayern@die-gfi.de, 
Tel: 089 44108-563 oder -586.
Die Teilnahme an allen Veranstaltungen ist kostenlos.
Eine Programm-Übersicht des Vereinsforums finden 
Sie hier: https://carithek.de/fortbildung/vereinsforum.

Sozialversicherung für Landwirtschaft,  
Forsten und Gartenbau
Antrag für Zusatzversorgung bis 30. September stellen
Personen, die in der Land- und Forstwirtschaft rentenver-
sicherungspflichtig beschäftigt waren, können bei der Zusatz-
versorgungskasse eine Ausgleichsleistung beantragen.
Voraussetzung hierfür ist, dass eine Rente aus der gesetz-
lichen Rentenversicherung bezogen wird und am 1. Juli 2010 
das 50. Lebensjahr vollendet war. Außerdem ist für die letzten 
25 Jahre vor Rentenbeginn eine rentenversicherungspflichtige 
Beschäftigungszeit von 180 Kalendermonaten (15 Jahren) in 
der Land- und Forstwirtschaft nachzuweisen.
Personen aus den neuen Bundesländern müssen außerdem 
nach dem 31. Dezember 1994 mindestens sechs Monate 
in einem land- oder forstwirtschaftlichen Betrieb rentenver-
sicherungspflichtig gearbeitet haben.
Auch ehemalige Beschäftigte, die keinen Anspruch mehr auf 
die tarifvertragliche Beihilfe des Zusatzversorgungswerkes 
haben, können einen Antrag stellen.
Die maximale Leistungshöhe beträgt 80 Euro monatlich für 
Verheiratete und 48 Euro für Ledige. Anträge sind bis zum 30. 
September 2023 zu stellen. Dies ist aber nur dann maßgebend, 
wenn bereits vor dem 1. Juli 2023 eine gesetzliche Rente 
bezogen wurde. Wird der Antrag später gestellt, gehen nur die 
Leistungsansprüche vor dem 1. Juli 2023 verloren.
Fragen beantwortet die Zusatzversorgungskasse 
(Telefon: 0561 785-17900, Fax 0561 785-217949, 
Mail: info@zla.de). Informationen gibt es online 
unter www.zla.de.
SVLFG

Telefonseelsorge Bamberg
Haben Sie ein offenes Ohr für Ihre Mitmenschen?
Noch freie Plätze im Ausbildungskurs der TelefonSeelsorge 
Bamberg
„Ich habe ein Problem und weiß niemanden, mit dem ich 
darüber reden kann.“ - „Erzählen Sie. Ich bin für Sie da.“
So oder so ähnlich beginnen viele der mehr als 10.000 Anrufe 
pro Jahr bei der Ökumenischen TelefonSeelsorge Bamberg. 
Ganz unterschiedliche Menschen suchen hier anonym und 
verschwiegen ein offenes Ohr für ihre Probleme, Krisen und 
Anliegen. Auf der anderen Seite am Telefon sitzen Männer und 
Frauen, die über ein hohes Maß an Einfühlungsvermögen ver-
fügen und intensiv auf diese seelsorgerliche Arbeit vorbereitet 
wurden.
Mitte September 2023 beginnt ein neuer Ausbildungskurs der 
TelefonSeelsorge Bamberg, in dem es noch letzte freie Plätze 
gibt. Im Rahmen eines achtmonatigen Ausbildungskurses 
erhalten die Ehrenamtlichen eine umfassende Qualifizierung 
mit den Schwerpunkten Selbsterfahrung, Gesprächsführung 
und Umgang mit Krisen. Die selbständige Arbeit in diesem 
anspruchsvollen, aber auch sehr erfüllenden Ehrenamt wird 
zudem fortlaufend unterstützt durch regelmäßige Supervision, 
Fortbildungen und eine sehr wertschätzende Gemeinschaft.
Interessierte können bis 31. Juli Kontakt aufnehmen mit der 
TelefonSeelsorge Bamberg per Telefon unter 0951-28210 oder 
per Mail unter telefonseelsorge@erzbistum-bamberg.de.
www.telefonseelsorge-bamberg.de



Steinfeld - 6 - Nr. 14/23

Apothekendienst
Zu erfragen beim ärztlichen Bereitschaftsdienst.

Hospizverein Bamberg e.V.
Telefon 0951 955070

Tierärztlicher Notdienst für den Raum Scheßlitz
Wochenende von Samstag, 12:00 Uhr bis Montag 06:00 Uhr
Dr. Michael Blossei, Tel. 09542/505

Neue Fußballtore  
für die Kindertagesstätte Juraparadies
Bei unserem Familienradlfest am 16.06.2023 kamen einige 
Spenden zusammen. Vielen Dank dafür!
Mithilfe dieser Spenden konnten wir unseren Kindern einen 
Wunsch erfüllen und die Fußballtore auswechseln. Die Kids 
konnten es kaum erwarten, bis der Elternbeirat die neuen Tore 
zusammengebaut hat. Nun können die Fußballspiele wieder 
beginnen!

Bild: Kathrin Nüßlein
Bericht: Stefanie Deinhart, 1. Schriftführerin EBR

DJK Königsfeld 1966 e.V.
!!! Saisonauftakt – Kerwässpiel!!!
Samstag 22.07.23 18 Uhr
AH DJK Königsfeld – DJK Teuchatz
Sonntag 23.07.23 14 /16 Uhr
SG DJK Königsfeld/SC Jura Steinfeld – SG Kleukheim/Ebens-
feld
DJK Königsfeld – TSV Kleukheim
Während und nach dem Spiel Kirchweihbetrieb am Sportplatz.
Für Speisen und Getränke ist gesorgt
Auf euer kommen freut sich die DJK Königsfeld
Eure Vorstandschaft
DJK Königsfeld

Zur Eheschließung
Stefanie Helga Doriat, geb. Bleier und Marco Anton Doriat, 
Wölkendorf

Zur silbernen Hochzeit
Monika und Roland Kohlschütter, Eichenhüll

Die Gemeinde Wattendorf gratuliert
am 21.07.: Weidner Danuta

Wattendorf zum 74. Geburtstag
am 22.07.: Krappmann Katharina

Wattendorf zum 67. Geburtstag
am 23.07.: Güldner Anna

Wattendorf zum 86. Geburtstag
Wer mit der Veröffentlichung seines Geburtstages nicht einver-
standen ist, sollte eine Übermittlungssperre im Rathaus der VG 
Steinfeld unterschreiben.

Feuerwehreinsätze und Notarzteinsätze
Rettungsleitstelle Bamberg, Tel. 112
Für den ärztlichen Bereitschaftsdienst die Telefonnummer 
116 117 verwenden.
Welche(r) Kinderarzt/ärztin Notdienst hat, erfahren Sie über 
den Anrufbeantworter Ihres Kinderarztes oder über die Ruf-
nummer 116 117
Bereitschaftspraxis Scheßlitz 
(Oberend 29, 96110 Scheßlitz), Tel. 09542/7743855
Öffnungszeiten:
Mi., Fr.  ..................................................  16.00 Uhr bis 20.00 Uhr
Vorfeiertag  ...........................................  18.00 Uhr bis 20.00 Uhr
Sa. und So.  ..........................................  09.00 Uhr bis 21.00 Uhr
Feiertage  .............................................  09.00 Uhr bis 21.00 Uhr

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst
Der zahnärztliche Notdienst erstreckt sich auf die Behandlungs-
zeit in der Praxis von 10.00 Uhr - 12.00 Uhr und von 18.00 - 
19.00 Uhr sowie Rufbereitschaft in der Zeit von 0:00 - 24:00 Uhr.



Steinfeld - 7 - Nr. 14/23
✄



Steinfeld - 8 - Nr. 14/23

✄



Steinfeld - 9 - Nr. 14/23

20 Jahre Jura-Bücherei
Büchereifest mit Bücherflohmarkt
Am Sonntag, 16. Juli 2023 veranstaltet das Team der Jura-
Bücherei am Verwaltungsgebäude in Steinfeld das Bücherei-
fest zum 20-jährigen Bestehen der Jura-Bücherei

Ab 14:00 Uhr: - Stöbern und Schmökern beim Bücherfloh-
markt
- Kaffee und Kuchen
- Flammkuchen und Aperol Spritz
- alkoholfreie Cocktails
- großer Spielplatz für die Kinder

Ab 16:00 Uhr: - Grußwort des Bürgermeisters
- Schlemmen bei Otto Bier,
- Steinfelder Bratwürsten und Steaks

Ende: gegen 20:00 Uhr
Bestaunt auch den neugestalteten Kinderbereich der Bücherei, 
die natürlich geöffnet ist!
Auf Euer Kommen freut sich das Team der Jura-Bücherei

VdK Ortsverband Wölkendorf
Grillfest
Zum Grillfest am Samstag, 22.07.2023, ab 16.00 Uhr in der 
Gastwirtschaft Will in Wölkendorf lädt der VdK Ortsverband 
Wölkendorf recht herzlich ein.
Auch Nicht-Mitglieder sind willkommen.
Die Vorstandschaft

Wald- und Wiesenfest Schederndorf
Die FFW-Schederndorf lädt ein zum Wald- und Wiesenfest in 
Schederndorf am 16.07., 10:00 - 12:00 Uhr:
Weißwurst-Frühschoppen
ab 14:00 Uhr:
Festbetrieb mit Hüpfburg, Pizza, Grillspezialitäten,
Kaffee und Kuchen, belegte Laugenstangen / Brötchen / Brote
ab 15:30 Uhr:
Unterhaltung mit Philadelphia Blech
ab 17:00 Uhr:
Haxen vom Grill und Barbetrieb
Weitere Infos unter www.ffw-schederndorf.de

Spielplatz Wattendorf
Der Neubau des Wattendorfer Spielplatzes wurde seitens der 
Dorfgemeinschaft gestartet, weshalb der Spielplatz ab sofort 
für die Benutzung gesperrt ist.
Erste Abrissarbeiten der alten Holzgeräte wurden schon durch-
geführt.
Aufgrund von Verletzungsgefahr auf der Baustelle, bitten wir 
Sie, den Platz bis zur Fertigstellung nicht zu betreten.
Die Neueröffnung ist aktuell für Oktober 2023 vorgesehen.

Opelfreunde Königsfeld e.V.
Königsfelder Kerwa
beim Vereinsheim Opelfreunde Königsfeld, Treunitzer Weg 2a 
am Samstag, 22.07.23 ab 17 Uhr
große Hüpfburg, Slush Ice ...
18 - 20 Uhr Kinderspiele
20 -21 Uhr Happy Hour in der Bar
21.30 Uhr Fackelwanderung mit den Kindern
Für Essen und Getränke ist wieder bestens gesorgt! Cordon 
bleu, Gyros und weitere Spezialitäten
Die Opelfreunde Königsfeld e.V freuen sich auf Eurer Kommen.

Neuer Trikot-Satz für die B-Jugend  
der JFG Jura Oberfranken Hollfeld
Über einen kompletten Trikotsatz konnte sich die B-Jugend der 
JFG Jura Oberfranken freuen.
Im feierlichen Rahmen bedankte sich die Mannschaft 
zusammen mit den Trainern für die großzügige Unterstützung 
der Jugend bei Heinrich Weidner von der Firma HWW 
BALLONI BAU aus Wattendorf.
Man merkte diesen Motivationsschub den Jugendlichen an, 
denn am Ende der Saison konnte die Meisterschaft gefeiert 
werden.

Hintere Reihe: Kraus Jonas, Schwarzmann Henning, Schlegel 
Tim, Neuner Leo, Kraus Noah. Mittlere Reihe: Heinrich Weid-
ner, Meinhart Michael, Stöhr Maximilian, Pfeufer Gregor, Brand 
Elias, Wunder Clemens, die Trainer Preißinger Elmar und Krauß 
Matthias. Vordere Reihe: Schmidtlein Jannik, Popp Jannik, 
Geuß Lukas, Krauß Julien, Preißinger Benedikt. Foto: A. Brand

SC Jura Steinfeld 1975 e.V.
Der SC Jura Steinfeld erhielt hohen militärischen Besuch. 
Im Zeitraum vom 11.05. bis 14.05.2023 absolvierte das 
Unterstützungsbataillon Eins 10 aus Veitshöchheim seine 
freilaufende Infantrieübung „FRANKENRITT“ zwischen 
Muggendorf und Rattelsdorf. Dabei war ein Nachtlager 
auf dem SC Jura – Trainingsplatz geplant. Bei der Vor-
besichtigung stellte man fest, dass im Sportheim hervor-
ragende Bedingungen für eine Unterbringung der 59 
Soldaten aus ganz Deutschland vorhanden sind. So ver-
brachte man die Nacht beim SC Jura, welcher auch die Ver-
pflegung übernahm. Dank Iris Linz, Karin Adelhardt, Patrick 
Stadter und Martin Lindner gingen die hochrangigen 
Reservisten – Soldaten gut versorgt auf den Weg Richtung 
Giechburg weiter.
Der Oberleutnant, Bataillonskommandeur UstgBtl Eins 10 
Jürgen Dreßel und Leutnant Oliver Fischer kamen am Wochen-
ende überraschend nach Steinfeld und bedankten sich bei 
Karin Adelhardt für die bisher noch nie bei einer Infantrieübung 
erlebte Gastfreundschaft. Seine Soldaten, allesamt Führungs-
kräfte aus fast allen Bundesländern schwärmten bei der kürz-
lich vorgenommenen Nachbereitung der Übung von der 
angebotenen Hilfsbereitschaft des SC Jura. Gerne wird das 
Bataillon bei einer der nächsten Übungen im fränkischen 
Raum Steinfeld in die Planung aufnehmen. Eine Dank-
urkunde, Wappen und ein gerahmtes Foto aller Soldaten 
vor dem Sportheim wurde sichtlich gerührt überreicht.✄

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

VERKAUF: Anwesen 2700 qm mit
Wohnhaus, Garagen, Nebenge-
bäuden, Werkstatt mit Säulenkran,
Büro u.a. im OT der Gde Mem-
melsdorf 01739921378

SUCHE

MOPED/MOTORRAD/QUAD!

Bitte alles anbieten! TEL:

015201763852



Steinfeld - 10 - Nr. 14/23

 Familienanzeigen 
Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de 

Anlässlich unserer DDiiaammaanntteenneenn  HHoocchhzzeeiitt  

sagen wir HHeerrzzlliicchheenn  DDaannkk  

an alle Verwandten und Freunde, die uns mit guten 
Wünschen, Geschenken und Überraschungen eine große 
Freude bereitet haben. Unser Dank gilt vor allem Herrn 
Pfarrer Georg Lohneiß für den festlichen Gottesdienst, 

stellv. Landrat Bruno Kellner, 1. Bürgermeister Volker Will 
und Ortssprecher Wolfgang Schrauder sowie der 

Blaskapelle Steinfeld für das Ständerla. 

MMaatthhiillddee  &&  RRiicchhaarrdd  GGrraasssseerr  
Steinfeld, im Juni 2023 

 

 

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Stefanie Buchaly
Mobil: 0151 41456546
s.buchaly@wittich-forchheim.de

Wir sind für Sie da...

  

Ihr Verkaufsinnendienst 

Violetta Windisch
Tel.: 09191 723256

Fax. 09191 723242 
v.windisch@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

brot-fuer-die-welt.de/
ernaehrung

Macht Hoffnung.Macht Krach.



Steinfeld - 11 - Nr. 14/23 KW 28

    Marien-Apotheke 
Maria Isabel Uhl e. Kfr. 

Brandäcker 4, 96110 Scheßlitz, Tel. (0 95 42) 5 54 
www.marienapo-schesslitz.de  

 

   vital - Aktionstag 
am Mittwoch, 19. Juli 2023 

Angebote gültig
vom 06.07.23 bis 19.07.23

Kasten 20 x 0,5 l 15,99 €
(1 l = 1,60 P) + 3,10 € Pfand

Kasten 20 x 0,5 l 6,99 €
(1 l = 0,70 P) + 3,10 Pfand

Kasten 6 x 1,0 l 6,99 €
(1 l = 1,17 P) + 2,40 Pfand

Kasten 20 x 0,5 l 12,99 €
(1 l = 1,08 P) + 3,42 € Pfand

Kasten 12 x 0,7 l Glas  4,99 €
(1 l = 0,59 P) + 3,30 P Pfand

Cola-MixSpritzig,  
Medium,

Kasten 12 x 1,0 l PET 9,99 €
(1 l = 0,83 P) + 3,30 P Pfand

alle 
Sorten

alle Sorten
+ 4 Flaschen
GRATIS!

kalorienarme 
Limonade 
alle Sorten

Apfelsaft 
klar oder 
naturtrüb

Südstraße 6
Hollfeld
Tel.: 09274/94220

erholsamen Schlaf
in allen Preislagen, Reinigung,

Komplettwäsche und Umarbeitung von
Feder- und Daunenbetten.

Klemenz, Bettfedernfabrik, Geutenreuth 25
Tel. 09575/1733 oder 329   (96260 Weismain) 

Nikolaus Schrenker
R e c h t s a n w a l t

Türkei 1a
96142 Hollfeld

Tel.: 09274 741
Fax: 09274 80197

www.ra-schrenker.de
kanzlei@ra-schrenker.de

Tätigkeits- / Interessenschwerpunkte

Forderungseinzug / Inkasso
Versicherungsrecht
Verkehrsrecht
(Unfall-Soforthilfe, bei Unfall Termin am gleichen Tag)

Erbrecht
Familien- / Scheidungsrecht
Straf- / Ordnungswidrigkeitenrecht

24-Stunden-Notdienst
Tel.: 0951 / 700 42 900

• Rohrinspektion / Dichtheitsprüfung DIN EN1610
•  Rohrreparatur Grabenlos /

Schlauchliner und Kurzliner
• Rohr- und Kanalreinigung

Tannenweg 17, 96117 Weichendorf, www.rohr-reinigung-ritter.de
auch an Wochenden und Feiertagen

Innenputz

Außenputz

Vollwärmeschutz

Fassadengestaltung

Malerarbeiten96167 Königsfeld · Schulstraße 4
Tel. 09207 989180 · info@schmitt-verputzerbetrieb.de

GmbH 

Verputzer- und
Malerbetrieb



Steinfeld - 12 - Nr. 14/23 KW 28

Unser Mitarbeiter geht in seinen verdienten Ruhestand.  
Wir suchen zur Nachbesetzung am

Standort Bamberg
zum nächstmöglichen Zeitpunkt einen

Elektroniker (m/w/d)
für die Instandhaltung

Wer ist BMI?
Die BMI Group ist der führende Hersteller von Bedachungsmaterialien und Abdichtungssystemen in  
Deutschland. Mit mehr als 120 Produktionsstandorten vereint die BMI Group über 9.000 Mitarbeiter.  
Am Standort Bamberg werden Bitumenbahnen hergestellt.

Ihre zentralen Aufgaben:
•  Vorbeugende Instandhaltung und Optimierung der  
Produktionsanlagen

•  Störungssuche und -behebung

Ihr Profil:
•  Abgeschlossene Berufsausbildung zum Elektroniker 
oder vergleichbar

•  Bereitschaft zu 2-Schicht- und Bereitschaftsdienst

Wir bieten:
•  Unbefristeter Arbeitsvertrag

•  Entgelt nach Tarifvertrag und Prämien

•  Attraktive Sozialleistungen: 
u. a. Betriebliche Altersvorsorge, 
Mitarbeiterrabatte, Betriebskantine, JobRad, 
Weihnachts- und Urlaubsgeld, 
Zuschuss für Kinderbetreuung

BMI Vedag  
Geisfelder Straße 85-91 · 96050 Bamberg Wir freuen uns auf Ihre elektronische Bewerbung an:
www.bmigroup.com/de/vedag/ werner.lohr@bmigroup.com

Wir suchen eine  
Reinigungskraft m/w/d 

 09505/7151     
 www.schober-bamberg.de Gmbh

MONTEUR:IN 
PHOTOVOLTAIK 

ELEKTRIKER:IN 
FÜR  GEBÄUDETECHNIK 

PROJEKTLEITER:IN
GEBÄUDEINSTALLATION

... UND VIELES MEHR?

*500€ FINDERLOHN BEI ERFOLGREICH
VERMITTELTEN ARBEITSVERHÄLTNIS

WIR SUCHEN DICH 
FÜR DEN VERKAUF 
Verkäufer/in (m|w|d)
Aufgaben: • Kundenbetreuung
• Kundenberatung
• Kassiervorgänge • Arbeiten 
  im Warenwirtschaftssystem
• Administrative Aufgaben
• Preiskalkulation • uvm. 
Vollzeit oder Teilzeit
 für unsere Filiale, 
 96142 Hollfeld
Bewerbung bitte an:
Kirchäcker 1 - 96158 Herrnsdorf
Tel  09502 692 
info@fachmarkt-gath.de

JOBS IN IHRER  
REGION

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere  
Stellen  

finden Sie 
 online

Oder direkt online bewerben: jobs-regional.de



Steinfeld - 13 - Nr. 14/23 KW 28

Außerhalb der Bürozeiten (Mo–Fr 8.30–15.30 Uhr) jederzeit unter 0160/9 77 37 50 erreichbar.
Beerdigungen auf allen Friedhöfen · www.bestattungshaus-debonnet.de

BESTATTUNGSHAUS

DE BONNET
Soforthilfe im Trauerfall

Tobias DeBonnet, Inhaber

Hauptsitz Scheßlitz
Brandäcker 2 · 96110 Scheßlitz
Telefon 0 95 42/77 23 77

Filiale Litzendorf
Bachstraße 6 · 96123 Litzendorf
Telefon 0 95 05/80 54 80

Filiale Memmelsdorf
Waldstraße 6 · 96117 Memmelsdorf
Telefon 09 51/9 68 23 75

1 x wöchentlich / am Wochenende, 
ca. 4 Stunden auf Minijob-Basis. 

Anfragen unter Tel.: 09207 - 98000 Frau Böhlein

Treppenbau Böhlein GmbH & Co. KG 
Bienenweg 4, 96167 Königsfeld

Wir suchen ab sofort eine Reinigungskraft (m/w/d)

 Landkreis Bamberg 
 
Wir stellen zum 1. September 2024 ein:  

 

Auszubildende Straßenwärter (m/w/d)  
beim Kreisbauhof in Memmelsdorf 
Wir packen es an!  
  

Das Team unseres kreiseigenen Tiefbaus ist für die Unterhaltung unserer Kreis-
straßen im Landkreis Bamberg verantwortlich. Dazu gehören u. a. Unterhalts- und 
Instandsetzungsarbeiten, das Durchführen des Winterdienstes, sowie die Gewähr-
leistung der Verkehrssicherheit während der Baumaßnahmen.  
 
 

Wenn du: 
- teamfähig bist 
- Freude an handwerklichen Tätigkeiten hast  
- praktisch veranlagt bist und gerne an der frischen Luft arbeitest 
- körperlich belastbar bist und selbstständig arbeiten kannst 
 
 

Dann freuen wir uns auf deine Bewerbung bis 15.09.2023 unter 
www.landkreis-bamberg.de/stellenangebote 

 Landkreis Bamberg 
 
Wir stellen zum 1. September 2024 ein:  

 

Auszubildende Verwaltungsfachangestellte (m/w/d)  
Fachrichtung Allg. Innere Verwaltung Freistaat Bayern u. Kommunalverwaltung                                          
 
Langweilige Ausbildung? Nicht bei uns!  
  

Wir bieten eine abwechslungsreiche Ausbildung mit verantwortungsvollen Aufga-
ben, die einen umfassenden Einblick in viele verschiedene Abteilungen und 
Rechtsgebiete ermöglicht. Während deiner dreijährigen Ausbildung hast du immer 
einen Ansprechpartner an deiner Seite und kannst deinen Beitrag für das Allge-
meinwohl leisten.  
 
 

Du hast Lust unser Nachwuchskräfte-Team kennenzulernen und ein Teil davon zu 
werden?  
 
 

Dann freuen wir uns auf deine Bewerbung bis 01.09.2023 unter 
www.landkreis-bamberg.de/stellenangebote 
 

 

Zur Verstärkung  
suche ich (w/m/d)  in Voll- oder Teilzeit 

zum nächstmöglichen Zeitpunkt

Steuerfachangestellte/n oder 
Steuerfachwirt/in, Bilanzbuchhalter/in

sowie eine
Buchhaltungs- und/oder Lohnfachkraft

Hollfeld/Scheßlitz/Bamberg
Christian Stößel

Dipl. Betriebswirt (FH) Steuerberater
Nelkenstraße 15, 96142 Hollfeld

eMail: christian.stoessel@t-online.de

JOBS IN IHRER  
REGION

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere  
Stellen  

finden Sie 
 online

Neue Stelle gesucht? 
Ein Blick in unseren Stellenmarkt unter 
jobs-regional.de bringt Sie weiter!

Hier finden Sie Ihren neuen Chef! In der Rubrik STELLEN Markt.



Steinfeld - 14 - Nr. 14/23 KW 28

Weiden
Inmitten der grünen Mittel-
gebirgslandschaft des Ober-
pfälzer Waldes präsentiert 
sich Weiden in der Oberpfalz 
als „Kultur-Perle“. Umgeben 
von farbenprächtigen Renais-
sance-Giebelhäusern bildet 
der Marktplatz mit dem in den 
Jahren 1539 bis 1548 erbauten 
Alten Rathaus das Herzstück 
der Weidener Altstadt. Zahlrei-
che Restaurants laden in dieser 
traumhaften Kulisse zum Ver-
weilen, Träumen und Genießen 
ein. Es lohnt sich aber auch 

einen Blick in die romantisch verwinkelten Gässchen zu werfen, 
denn auch hier finden sich schmucke Boutiquen und viele Cafés. 
Besonders Kulturinteressierte sind beeindruckt von der wech-
selvollen Geschichte der evangelischen Stadtpfarrkirche Sankt 
Michael und der Josefskirche. TreffpunktDeutschland.de/weiden

LINUS WITTICH präsentiert

URLAUB 
IN DER 
HEIMAT

Noch mehr auf   
TreffpunktDeutschland.de 
QR-Code scannen und ganz Deutschland entdecken! 

Alle Termine und Angaben unter Vorbehalt!

Der Oberpfälzer Wald im Osten Bayerns, an der Grenze zu 
Tschechien mit den Städten Tirschenreuth, Schwandorf, Wei-
den i.d. OPf. und Neustadt a.d. Waldnaab, ist etwas Beson-
deres. Hier fi nden sich viele Schätze der Natur: grüne Mittel-
gebirgslandschaft am grünen Band Europas, plätschernde 
Flüsse, Seen und Teichen, das ausgedehnte Naturparkland, 
sagenhafte geologische Besonderheiten und natürlich der Wald 
– urtümlich und ein wenig geheimnisvoll. 
Man hat 1.001 Möglichkeiten für einen erlebnisreichen Urlaub 
und kulturell interessante Ausfl üge. Ein geradezu perfekter Ein-
stieg: das Oberpfälzer Freilandmuseum in Neusath-Perschen. 
TreffpunktDeutschland.de/oberpfaelzer-wald

Wandern zur  Burgruine Weißenstein 
© Oberpfälzer Wald, Landkreis Tirschenreuth / Tourismusverband Ostbayern e.V.

Waldnaabtal - Uferpfad 
© Tourismusverband Ostbayern e.V.

Himmelsleiter © Oberpfälzer 
Wald Landkreis Tirschenreuth

 Tourismusverband Ostbayern e.V.

OBERPFÄLZER WALD Vulkanmuseum 
Parkstein
Bereit für eine Zeitreise zu den 
erdgeschichtlichen Anfängen 
Europas? Kaum eine ande-
re Region in Europa bietet 
vergleichbare Einblicke ins 
Erdinnere, wie der Nationale 
Geopark Bayern-Böhmen. 
Den Höhepunkt im Vulkanmu-
seum bildet ein Vulkanschlot, 
der sich über alle drei Stock-
werke des alten Landrichter-
schlosses erstreckt. Stündlich 
werden dank modernster 
Laser- und Lichttechnik die 
Besucher Zeugen eines 
Vulkanausbruchs – live im 
Inneren des Vulkanschlots. 
Und auch der Basaltkegel, 
auf dem das Schloss thront, 
ist eine Sensation. Ihm wurde 
das Prädikat „Nationales 
Geotop“ verliehen, er zählt zu 
den 100 schönsten Geotopen 
in Bayern. 
Schloßgasse 5, Parkstein

 Vulkanausbruch im Vulkanmuseum 
© Markt Parkstein / Matthias Hecht

Steinwald-Radweg. An einem Tag einen ganzen Naturpark auf 
dem Fahrrad umrunden? Das klingt verlockend und ist im Natur-
park Steinwald auch tatsächlich möglich. Die 60 Kilometer lange 
Tour eignet sich für sportliche Radfahrer und E-Biker. Den Start-
punkt wählt man nach Belieben. Der Rundkurs führt vorbei an 
Schlössern und bedeutenden Kirchenbauten wie der barocken 
Wallfahrtskirche Maria Hilf in Fuchsmühl. Ein weiteres Highlight 
ist die Teichpfanne von Wiesau, Teil einer Jahrtausende alten 
Kulturlandschaft mit über 4.000 Teichen, in denen die Tradition 
der Fischzucht bis heute kultiviert wird. Bei Friedenfels schlän-
gelt sich der Steinwald-Radweg vorbei am idyllisch gelegenen 
Haferdeckfelsen mit Weiher. Bei Neusorg mündet der Weg in 
den Fichtelnaab-Radweg, der von Bischofsgrün kommend nach 
Windischeschenbach führt. Der schönste Teil der Runde führt 
auf kurvigen, schmalen Wegen durch das Tal der Fichtelnaab, 
dem westlichen Quellfl uss der Waldnaab. Ein weiterer Blickfang 
ist das Schloss in Reuth bei Erbendorf, das sich heute in Privat-
besitz der Familie von Podewils befi ndet und eine Brauerei be-
herbergt. Wer auf dem Steinwald-Radweg unterwegs ist, sollte 
unbedingt die Gelegenheit nutzen und den Zoigl, eine regionale 
Bierspezialität, kosten. TreffpunktDeutschland.de/oberpfaelzer-wald

Fichtelnaab- und Steinwald-Radweg © Steinwald-Allianz

Oberpfälzer Wald 

Durch das Land der
tausend Teiche

Waldsassen
Die Ursprünge der Klosterstadt 
Waldsassen fi nden sich bereits 
um das Jahr 1133 mit der 
Gründung des gleichnamigen 
Zisterzienserklosters.
TreffpunktDeutschland.de/waldsassen

Stiftsbasilika © Tourist-Info Waldsassen

Bärnau
In Bärnau, der ältesten und 
zugleich kleinsten Stadt im 
Stiftland im Oberpfälzer Wald, 
können Sie den Spuren vergan-
gener Jahrhunderte folgen und 
die unberührte Schönheit des 
Grünen Bandes erkunden. 
TreffpunktDeutschland.de/baernau

Geschichtspark-Parkleben 
© Klaus Schicker

 Renaissance-Giebelhäuser 
© Tourist-Information Stadt Weiden 

i.d.OPf./Thomas Kujat

56 €

20 €

Plakate
100 Stück im Format DIN A2

Flyer
1000 Stück im Format DIN A6

65 €

28 €

Bauzaunbanner 
in der Größe 340 x 173 cm

PVC-Banner
mit Ösen 
im Standardformat 2 x 1 m

Wir drucken
Ihre Festwerbung  

O‘druckt is!O‘druckt is!

Alle Preisangaben inkl. MwSt. & Versand 
bei Onlinebestellung mit druckfähigen PDF-Daten

09191 72 32 88

www.LW-fl yerdruck.de

info@lw-fl yerdruck.de

Peter-Henlein-Straße 1
91301 Forchheim



Steinfeld - 15 - Nr. 14/23 KW 28

Weiden
Inmitten der grünen Mittel-
gebirgslandschaft des Ober-
pfälzer Waldes präsentiert 
sich Weiden in der Oberpfalz 
als „Kultur-Perle“. Umgeben 
von farbenprächtigen Renais-
sance-Giebelhäusern bildet 
der Marktplatz mit dem in den 
Jahren 1539 bis 1548 erbauten 
Alten Rathaus das Herzstück 
der Weidener Altstadt. Zahlrei-
che Restaurants laden in dieser 
traumhaften Kulisse zum Ver-
weilen, Träumen und Genießen 
ein. Es lohnt sich aber auch 

einen Blick in die romantisch verwinkelten Gässchen zu werfen, 
denn auch hier finden sich schmucke Boutiquen und viele Cafés. 
Besonders Kulturinteressierte sind beeindruckt von der wech-
selvollen Geschichte der evangelischen Stadtpfarrkirche Sankt 
Michael und der Josefskirche. TreffpunktDeutschland.de/weiden

LINUS WITTICH präsentiert

URLAUB 
IN DER 
HEIMAT

Noch mehr auf   
TreffpunktDeutschland.de 
QR-Code scannen und ganz Deutschland entdecken! 

Alle Termine und Angaben unter Vorbehalt!

Der Oberpfälzer Wald im Osten Bayerns, an der Grenze zu 
Tschechien mit den Städten Tirschenreuth, Schwandorf, Wei-
den i.d. OPf. und Neustadt a.d. Waldnaab, ist etwas Beson-
deres. Hier fi nden sich viele Schätze der Natur: grüne Mittel-
gebirgslandschaft am grünen Band Europas, plätschernde 
Flüsse, Seen und Teichen, das ausgedehnte Naturparkland, 
sagenhafte geologische Besonderheiten und natürlich der Wald 
– urtümlich und ein wenig geheimnisvoll. 
Man hat 1.001 Möglichkeiten für einen erlebnisreichen Urlaub 
und kulturell interessante Ausfl üge. Ein geradezu perfekter Ein-
stieg: das Oberpfälzer Freilandmuseum in Neusath-Perschen. 
TreffpunktDeutschland.de/oberpfaelzer-wald

Wandern zur  Burgruine Weißenstein 
© Oberpfälzer Wald, Landkreis Tirschenreuth / Tourismusverband Ostbayern e.V.

Waldnaabtal - Uferpfad 
© Tourismusverband Ostbayern e.V.

Himmelsleiter © Oberpfälzer 
Wald Landkreis Tirschenreuth

 Tourismusverband Ostbayern e.V.

OBERPFÄLZER WALD Vulkanmuseum 
Parkstein
Bereit für eine Zeitreise zu den 
erdgeschichtlichen Anfängen 
Europas? Kaum eine ande-
re Region in Europa bietet 
vergleichbare Einblicke ins 
Erdinnere, wie der Nationale 
Geopark Bayern-Böhmen. 
Den Höhepunkt im Vulkanmu-
seum bildet ein Vulkanschlot, 
der sich über alle drei Stock-
werke des alten Landrichter-
schlosses erstreckt. Stündlich 
werden dank modernster 
Laser- und Lichttechnik die 
Besucher Zeugen eines 
Vulkanausbruchs – live im 
Inneren des Vulkanschlots. 
Und auch der Basaltkegel, 
auf dem das Schloss thront, 
ist eine Sensation. Ihm wurde 
das Prädikat „Nationales 
Geotop“ verliehen, er zählt zu 
den 100 schönsten Geotopen 
in Bayern. 
Schloßgasse 5, Parkstein

 Vulkanausbruch im Vulkanmuseum 
© Markt Parkstein / Matthias Hecht

Steinwald-Radweg. An einem Tag einen ganzen Naturpark auf 
dem Fahrrad umrunden? Das klingt verlockend und ist im Natur-
park Steinwald auch tatsächlich möglich. Die 60 Kilometer lange 
Tour eignet sich für sportliche Radfahrer und E-Biker. Den Start-
punkt wählt man nach Belieben. Der Rundkurs führt vorbei an 
Schlössern und bedeutenden Kirchenbauten wie der barocken 
Wallfahrtskirche Maria Hilf in Fuchsmühl. Ein weiteres Highlight 
ist die Teichpfanne von Wiesau, Teil einer Jahrtausende alten 
Kulturlandschaft mit über 4.000 Teichen, in denen die Tradition 
der Fischzucht bis heute kultiviert wird. Bei Friedenfels schlän-
gelt sich der Steinwald-Radweg vorbei am idyllisch gelegenen 
Haferdeckfelsen mit Weiher. Bei Neusorg mündet der Weg in 
den Fichtelnaab-Radweg, der von Bischofsgrün kommend nach 
Windischeschenbach führt. Der schönste Teil der Runde führt 
auf kurvigen, schmalen Wegen durch das Tal der Fichtelnaab, 
dem westlichen Quellfl uss der Waldnaab. Ein weiterer Blickfang 
ist das Schloss in Reuth bei Erbendorf, das sich heute in Privat-
besitz der Familie von Podewils befi ndet und eine Brauerei be-
herbergt. Wer auf dem Steinwald-Radweg unterwegs ist, sollte 
unbedingt die Gelegenheit nutzen und den Zoigl, eine regionale 
Bierspezialität, kosten. TreffpunktDeutschland.de/oberpfaelzer-wald

Fichtelnaab- und Steinwald-Radweg © Steinwald-Allianz

Oberpfälzer Wald 

Durch das Land der
tausend Teiche

Waldsassen
Die Ursprünge der Klosterstadt 
Waldsassen fi nden sich bereits 
um das Jahr 1133 mit der 
Gründung des gleichnamigen 
Zisterzienserklosters.
TreffpunktDeutschland.de/waldsassen

Stiftsbasilika © Tourist-Info Waldsassen

Bärnau
In Bärnau, der ältesten und 
zugleich kleinsten Stadt im 
Stiftland im Oberpfälzer Wald, 
können Sie den Spuren vergan-
gener Jahrhunderte folgen und 
die unberührte Schönheit des 
Grünen Bandes erkunden. 
TreffpunktDeutschland.de/baernau

Geschichtspark-Parkleben 
© Klaus Schicker

 Renaissance-Giebelhäuser 
© Tourist-Information Stadt Weiden 

i.d.OPf./Thomas Kujat



Steinfeld - 16 - Nr. 14/23 KW 28

 Jakobi-Kirchweih
 21. – 24. Juli 2023

Fr., 21. Juli ab 11.30 Uhr
Krenfleisch, Rehragout, Entenjung und frische Kirchweihkrapfen
Sa., 22. Juli ab 17.00 Uhr
Schaschlik und Pfefferhaxen (bitte um Vorbestellung bis 21.07.)

So., 23. Juli ab 11.30 Uhr Mittagstisch
Am Abend ver. Pfannengerichte u. Pizza + Unterhaltungsmusik
Mo., 24. Juli ab 11.30 Uhr
Kirchweihausklang mit auswahlreicher Speisekarte 
abends Unterhaltungsmusik mit Thomas Datscheg

Di., 25.07. – Fr., 28.07.23 geschlossen 

Gasthof Drei Kronen
Telefon: 09207 276

Freundlich laden ein: Familie Schleuppner-Stadter und Team
Ab sofort Verstärkung für unser Team auf Minijob-Basis gesucht!  

Melde dich gerne telefonisch oder komm einfach vorbei.  
Wir freuen uns auf dich. 

Wirtshaus-Kerwa in Huppendorf
Do., den 27.07. - Mo., den 31.07.2023 
Betriebsurlaub vom 06.08.23 bis einschließlich 20.08.23.

Auf Ihren Besuch freut sich
das Huppi-Team 

Blech auf dem Dach,
Ihr Partner vom Fach.

Schilling Edmund

                   Dachrinnen, Einblechen von Kaminen
           und Gauben, Terrassen- und Balkonabdichtung,
Blechfassaden und Blechdächer aller Art.

Sachsendorf, Großer Stein 52a
91347 Aufseß

Tel.: 09274/947070      Mobil: 0160/7262975
Fax: 09274/947071 

 
  

 
 
 

Jura Metal Exzess 2023  
 

am 22.07.2023 in der Eventhalle, Bojendorf 32 
Start um 19:00Uhr mit Umzug durch Bojendorf 

 

Die Ortsbevölkerung von Bojendorf wird gebeten, 
die Häuser festlich zu schmücken. 

 

Zu später Stunde erfolgt im Rahmen ihrer  
One-Gig-World-Tour ein Live-Auftritt der Metalformation  

MMAASSTTEERR  OOFF  DDIISSAASSTTEERR..  
 

Lassen Sie sich überraschen. Freier Eintritt. 
 

Auf Ihren Besuch freut sich Das JME-Team 

Haustechnik SAAL
Schätzwaldweg 10 · 91332 Heiligenstadt

Meisterbetrieb führt aus:
Heizung-, Sanitär-, Spenglerarbeiten
Kundendienst  ·  Reparaturarbeiten

Kontakt: 0160 / 97 59 09 81
Telefon 0 91 98 / 99 80 54

Fax 0 91 98 / 99 69 24
Anruf genügt!


